
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ
 

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Regulamentului privind stabilirea ordinii de primire

a documentelor prin tragere la sorţi de la reprezentanţii partidelor, altor
organizaţii social-politice, blocurilor electorale şi candidaţilor

independenţi pentru înregistrare la organele electorale
 

nr. 539  din  26.04.2007
 

Monitorul Oficial nr.64-66/315 din 11.05.2007

 
* * *

Abrogat: 22.08.2008
Hotărîrea CEC nr.1811 din 05.08.2008
 
În conformitate cu art.18, 22 şi 44 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, cu 

completările şi modificările ulterioare, Comisia Electorală Centrală
HOTĂRĂŞTE:

1. Regulamentul privind stabilirea ordinii de primire a documentelor prin tragere la sorţi de la 
reprezentanţii partidelor, altor organizaţii social-politice, blocurilor electorale şi candidaţilor independenţi 
pentru înregistrare la organele electorale, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.1337 
din 4 octombrie 2005, se modifică după cum urmează:

În titlul Regulamentului, după cuvîntul “independenţi” se introduce cuvîntul “depuse”, mai departe 
după text;

La pct.1, cuvintele “pentru înregistrare la organele electorale în cazul în care aceştia se prezintă la 
organul electoral în acelaşi timp.” se substituie prin cuvintele “în cazul în care aceştia depun în acelaşi 
timp toate documentele necesare pentru înregistrare.”.

Pct.2 se expune în redacţie nouă:
“2. În conformitate cu art.44 alin.(2) din Codul electoral, Comisia Electorală Centrală, respectiv 

consiliile electorale de circumscripţie, în termen de 2 zile de la începerea perioadei de desemnare a 
candidaţilor, fac publică informaţia privind locul (biroul), data şi ora primirii documentelor, adoptînd în 
acest sens o hotărîre. Intervalul de timp dintre momentul adoptării hotărîrii şi ora stabilită pentru primirea 
documentelor este de cel puţin 24 de ore.”.

Pct.5 se completează la final cu textul avînd următorul conţinut: “În cazul alegerilor locale generale 
tragerea la sorţi se efectuează pentru fiecare funcţie electivă aparte.”.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

 
Preşedintele
Comisiei Electorale Centrale Eugeniu Ştirbu
 
Secretarul
Comisiei Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 26 aprilie 2007.
Nr.539.

https://moldlex.md/lexact/33858
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34173
https://moldlex.md/lexact/34173

